
E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

PROPUESTA PROVISIONAL DE RESOLUCIÓN Y TRÁMITE DE AUDIENCIA, PRESENTACIÓN DE DOCU-
MENTACIÓN ACREDITATIVA Y ACEPTACIÓN EN EL PROCEDIMIENTO DE CONCESIÓN DE SUBVENCIO-
NES, EN RÉGIMEN DE CONCURRENCIA COMPETITIVA, PARA LA REHABILITACIÓN DE VIVIENDAS UNI-
FAMILIARES EN EL ÁREA DE REGENERACIÓN Y RENOVACIÓN URBANA “ARROYO DE LA MIEL” DE BE-
NALMÁDENA (MÁLAGA).

Vistas las peticiones de subvención presentadas en el procedimiento de concurrencia competitiva de
subvenciones de referencia y demás actuaciones que constan en el expediente, resultan los siguientes 

ANTECEDENTES DE HECHOS

PRIMERO.-  Mediante Orden de 30 de junio de 2021, se acuerda la delimitación del área de regenera-
ción  y  renovación  urbana  de  “Arroyo  de  la  Miel”  en  Benalmádena (Málaga)  (BOJA  nº  130,  de
08/07/2021), acogida a la Orden de 23 de noviembre de 2020, por la que se regulan las áreas de regene-
ración y renovación urbana en la Comunidad Autónoma de Andalucía y se aprueban las bases regula-
doras para la concesión de subvenciones en las mismas (BOJA núm. 230, de 27/11/2020).

SEGUNDO.- El 7 de octubre de 2021 se suscribe Acuerdo de la Comisión Bilateral de seguimiento co -
rrespondiente al   área de regeneración y renovación urbana  de “Arroyo de la Miel” en Benalmádena
(Málaga), de acuerdo con lo establecido en el artículo 13 de la Orden de 23 de noviembre de 2020.

TERCERO.- Mediante Orden de 21 de enero de 2022 (BOJA  nº 22 de 02/02/2022),  se efectúa convocato-
ria de subvenciones en el área de regeneración y renovación urbana “Arroyo de la Miel” en Benalmáde -
na (Málaga), comprendiendo varias líneas de subvenciones, entre las que se encuentran las subvencio-
nes, en la modalidad de concesión en concurrencia competitiva, para la Rehabilitación de Viviendas
Unifamiliares,  con arreglo a la Orden de 23 de noviembre de 2020, por la que se regulan las áreas de
regeneración y renovación urbana en la Comunidad Autónoma de Andalucía y se aprueban las bases
reguladoras para la concesión de subvenciones en las mismas (BOJA nº 230, de 27/11/2020).

El plazo de presentación de solicitudes se establece desde el día siguiente al de la publicación en el Bo-
letín Oficial de la Junta de Andalucía del extracto previsto en el artículo 20.8.a) de la Ley 38/2003, de 17
de noviembre, General de Subvenciones, hasta el 03 de mayo de 2022.

CUARTO.- Con fecha 7 de marzo de 2022 se designó mediante Acuerdo de la persona titular de la Dele-
gación Territorial de Fomento, Infraestructuras y Ordenación del Territorio de Málaga, a los integrantes
de la Comisión de Valoración para la evaluación de las solicitudes presentadas.

Plaza San Juan de la Cruz, 2 
29071 – Málaga 

T: 951932500 
dt.malaga.cfiot@juntadeandalucia.es

Consejería de Fomento, Articulación del 
Territorio y Vivienda 

Delegación Territorial de Málaga

FIRMADO POR ANTONIA MARIA DIAZ DOBLAS 02/12/2022 PÁGINA 1/6

VERIFICACIÓN Pk2jmD7MWKGT49CY3TQR8PCRDXFCJZ https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma



E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

QUINTO.-  Con fecha 19 de septiembre de 2022 se publicó  Acuerdo de Subsanación emitido por esta
Delegación. A continuación, una vez aportadas las solicitudes subsanadas, la Comisión de Valoración,
prevista en la base décimo novena de las bases reguladoras aprobadas por la citada Orden, para la
concesión, en régimen de concurrencia competitiva, de subvención para la Rehabilitación de Vivien-
das,  efectúo la valoración previa consistente en el análisis y valoración de las solicitudes conforme a
los criterios de evaluación establecidos en las bases reguladoras, dando como resultado un informe de
evaluación sobre las peticiones formuladas.

SÉPTIMO.- Con fecha 24 de noviembre de 2022, se aprobó, por parte de la Comisión de Valoración, ele-
var el informe de evaluación al órgano competente para la emisión de la propuesta provisional.

A estos hechos son de aplicación los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.-  Conforme al artículo 120.3 del Texto Refundido de la Ley General de Hacienda Pública de la
Junta de Andalucía, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, y en la Base Décimo No-
vena de las bases reguladoras aprobadas por la Orden de 23 de noviembre de 2020,  para la concesión,
en régimen de concurrencia competitiva, de subvenciones para la Rehabilitación de Viviendas Unifami-
liares, la competencia para la formulación de la propuesta provisional corresponde al Servicio de Reha-
bilitación y Arquitectura de la Delegación Territorial de la Málaga en la que se ubica el área de regene-
ración y renovación urbana.

SEGUNDO.- De igual forma, conforme a la Base Vigésima de las bases reguladoras  aprobadas por la
Orden de 23 de noviembre de 2020,  para la concesión, en régimen de concurrencia competitiva, de
subvenciones para la Rehabilitación de Viviendas Unifamiliares, así como el art. 25 del Reglamento de
los procedimientos de concesión de subvenciones de la administración de la Junta de Andalucía, apro -
bado por el Decreto 282/2010, de 4 de mayo , el trámite de evaluación previa dará lugar a que el órgano
competente emita la propuesta provisional de resolución, conteniendo la relación de las personas o
entidades interesadas que han obtenido la puntuación suficiente para tener la consideración de bene-
ficiarias provisionales, por orden de puntuación y cuantía de la subvención otorgable. De igual forma,
deberá contener la relación de personas o entidades interesadas que no han obtenido la puntuación
suficiente para tener la consideración de beneficiarias provisionales, por orden de puntuación, tenien -
do la consideración de beneficiarias suplentes y se indicará la cuantía de la subvención otorgable en el
supuesto de que acabaran resultando beneficiarias definitivas.

TERCERO.- La Base Vigésimo Cuarta de las bases reguladoras  aprobadas por la  Orden de 23 de no-
viembre de 2020,  para la concesión, en régimen de concurrencia competitiva, de subvenciones para la
Rehabilitación de Viviendas Unifamiliares, recoge que los actos que deban notificarse de forma conjun-
ta a todas las personas interesadas y, en particular, los de requerimientos de subsanación, el tramite
de audiencia y el de resolución del procedimiento, se publicarán en la página web de la Consejería de
Fomento, Articulación del Territorio y Vivienda, en los términos del artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre. En todo caso, esta publicación sustituye a la notificación personal y surtirá sus mismos
efectos.

FIRMADO POR ANTONIA MARIA DIAZ DOBLAS 02/12/2022 PÁGINA 2/6

VERIFICACIÓN Pk2jmD7MWKGT49CY3TQR8PCRDXFCJZ https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma



E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

Por todo ello, visto el Informe de la Comisión de Evaluación, y en uso de las competencias atribuidas a
este órgano por las bases reguladoras aprobadas por la  Orden de 23 de noviembre de 2020,  para la
concesión, en régimen de concurrencia competitiva, de subvenciones para la Rehabilitación de Vivien-
das Unifamiliares, en el Área de Regeneración y Renovación Urbana “ Arroyo de la Miel” de Benalmáde -
na (Málaga).

DISPONGO

PRIMERO.- Aprobar la relación de personas solicitantes que han obtenido la puntuación suficiente
para obtener la consideración de beneficiarios provisionales, por orden de puntuación y con expresión
de la cuantía de la subvención otorgable, identificándose en:

• Anexo I. Relación de solicitantes beneficiarios provisionales (Rehabilitación de Viviendas Unifa-
miliares)

SEGUNDO.- Declarar no subvencionables las solicitudes presentadas por las comunidades de propieta-
rios solictantes que se relacionan en el Anexo II por el incumplimiento de los requisitos recogidos en
las bases reguladoras según las causas que se indican.

• Anexo II. Solicitudes no subvencionables por incumplimiento de Requisitos (Rehabilitación de
Edificios de Tipología Residencial Colectiva). 

TERCERO.- Conceder un plazo de 10 días hábiles a las comunidades de propietarios interesadas para
que, utilizando el formulario Anexo VIII, publicado en la Orden de 21 de enero de 2022 (BOJA  nº 22 de
02/02/2022), puedan alegar lo que estimen pertinente o aceptar la subvención propuesta, conforme a
la Base  Vigésima Primera de las bases reguladoras  aprobadas por la  Orden de 23 de noviembre de
2020,  para la concesión, en régimen de concurrencia competitiva, de subvenciones para la Rehabilita-
ción de Viviendas Unifamiliares y el artículo 26 del Reglamento de los procedimientos de concesión de
subvenciones de la Administración de la Junta de Andalucía.

De igual forma, las comunidades de propietarios interesadas que hayan obtenido la consideración de
beneficiarias provisionales que se recogen en el Anexo I , deberán presentar, junto con el formulario in-
dicado en el apartado anterior, la documentación señalada en la Base Vigésima Primera de las bases
reguladoras citadas, la cual deberá ser acreditativa de los datos que hayan consignado en su solicitud,
tanto de los requisitos y declaraciones responsables, como de los criterios de valoración.

Los documentos serán  copias auténticas o copias autenticadas.

CUARTO.-  El formulario y, en su caso, documentación adjunta podrá presentarse en cualesquiera de
los lugares y por cualesquiera de los medios indicados en el apartado primero de la Base D écima Quin-
ta de las bases reguladoras aprobadas por la  Orden de 23 de noviembre de 2020,  para la concesión, en
régimen de concurrencia competitiva, de subvenciones para la Rehabilitación de Viviendas, y conforme
a los apartado sexto a octavo de la Base Vigésima Primera de dichas bases reguladoras.

FIRMADO POR ANTONIA MARIA DIAZ DOBLAS 02/12/2022 PÁGINA 3/6

VERIFICACIÓN Pk2jmD7MWKGT49CY3TQR8PCRDXFCJZ https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma



E
s 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

de
 d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

QUINTO.- La falta de presentación en plazo de los documentos exigidos por la propuesta provisional
implicará:

a) Cuando se refiera a la acreditación de requisitos para obtener la condición de comunidad de
propietarios  beneficiaria, su desistimiento de la solicitud.

b) Cuando se refiera a la acreditación de los elementos a considerar para aplicar los criterios de
valoración, la no consideración de tales criterios, con la consiguiente modificación de la valora-
ción obtenida.

Todo ello sin perjuicio de las responsabilidades en que se pueda incurrir.

SEXTO.- Con anterioridad al vencimiento del plazo de trámite de audiencia, los beneficiarios provisio-
nales deberán comunicar la aceptación de la subvención propuesta o, en su caso, el desistimiento de la
solicitud. 

A falta de desistimiento expreso la subvención propuesta se tendrá por aceptada.

SÉPTIMO.- Esta resolución será publicada en la página web de la Consejería de Fomento, Articulación
del Territorio y Urbanismo.

En todo caso, esta publicación sustituye a la notificación personal y surtirá sus mismos efectos.

Contra la misma, como acto de tramite, no cabe recurso alguno de conformidad con el artículo 112.1
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

En Málaga, a fecha de la firma electrónica         

LA JEFA DE SERVICIO DE 
REHABILITACIÓN Y ARQUITECTURA

Fdo. Antonia María Díaz Doblas

FIRMADO POR ANTONIA MARIA DIAZ DOBLAS 02/12/2022 PÁGINA 4/6

VERIFICACIÓN Pk2jmD7MWKGT49CY3TQR8PCRDXFCJZ https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma



Es copia auténtica de documento electrónico

- Página 1 de 1 -

A7:P999

· Orden de 21 de enero de 2022, por la que se efectúa convocatoria de subvenciones en el área de regeneración y renovación urbana «Arroyo de la Miel», en Benalmádena (Málaga). 

COSTE TOTAL DE EJECUCIÓN MATERIAL GASTOS BENEFICIO HONORARIOS GASTOS PRESUPUESTO SUBVENCIÓNSUBVENCIÓN % SOBRE

NIF SOLICITANTE EXPEDIENTE ORDEN BAREMO CONSERVACIÓN ACCESIBILIDAD EF.ENERGÉTICA GENERALES INDUSTRIAL PROFESIONALES TRAMITACIÓN PROTEGIBLE PROPUESTAPROPUESTA P. PROTEGIBLE

****8234* MERINO BLANCO, JOSEFA 29025-ARRU2V-0006/22 1 50 0,00 € 5.162,13 € 0,00 € 828,49 € 382,38 € 0,00 € 637,30 € 7.010,30 € 5.608,24 €

****5990* RODRÍGUEZ PULIDO, ADELAIDA 29025-ARRU2V-0008/22 2 46 15.796,00 € 0,00 € 0,00 € 947,76 € 947,76 € 800,00 € 250,00 € 18.741,52 € 13.000,00 €

****6150* RÍOS FERNÁNDEZ, JOAQUINA 29025-ARRU2V-0005/22 3 44 6.052,01 € 0,00 € 0,00 € 786,76 € 363,12 € 0,00 € 720,19 € 7.922,08 € 6.337,66 €

****0087* RAMOS PERDIGUERO, DOLORES 29025-ARRU2V-0001/22 4 39 25.175,29 € 0,00 € 3.315,75 € 0,00 € 8.649,88 € 0,00 € 0,00 € 37.140,91 € 13.000,00 €

****4588* TORRES PÉREZ, SEBASTIÁN 29025-ARRU2V-0007/22 5 34 0,00 € 6.304,03 € 0,00 € 819,52 € 378,24 € 1.200,00 € 0,00 € 8.701,79 € 6.961,43 €

****8068* CHANETA NAVARRO, DAN 29025-ARRU2V-0002/22 6 16 0,00 € 1.750,00 € 7.200,00 € 1.163,50 € 537,00 € 0,00 € 0,00 € 10.650,50 € 8.520,40 €

****7439* BARRAGÁN MERCHÁN, FRANCISCA 29025-ARRU2V-0004/22 7 12 4.844,28 € 0,00 € 23.849,24 € 3.730,16 € 1.720,61 € 250,00 € 0,00 € 34.395,28 € 13.000,00 €
7 expedientes 51.867,58 € 13.216,16 € 34.364,99 € 8.276,19 € 12.978,99 € 2.250,00 € 1.607,49 € 124.562,38 € 66.427,73 €

JUNTA DE ANDALUCÍA
CONSEJERÍA DE FOMENTO, ARTICULACIÓN DEL TERRITORIO Y VIVIENDA
Delegación Territorial de Fomento, Articulación del Territorio y Vivienda en MÁLAGA

· Orden de 23 de noviembre de 2020, por la que se regulan las áreas de regeneración y renovación urbana en la Comunidad Autónoma de Andalucía y se aprueban las bases reguladoras para la  concesión de
  subvenciones en las mismas.

ANEXO I.- RELACIÓN DE SOLICITANTES BENEFICIARIOS PROVISIONALES
Línea (Rehabilitación de Viviendas Unifamiliares)

80,00 %

69,36 %

80,00 %

35,00 %

80,00 %

80,00 %

37,80 %
62,58 %

F
IR

M
A

D
O

 P
O

R
A

N
T

O
N

IA
 M

A
R

IA
 D

IA
Z

 D
O

B
LA

S
02

/1
2/

20
22

P
Á

G
IN

A
 5

/6

V
E

R
IF

IC
A

C
IÓ

N
P

k2
jm

D
7M

W
K

G
T

49
C

Y
3T

Q
R

8P
C

R
D

X
F

C
JZ

ht
tp

s:
//w

s0
50

.ju
nt

ad
ea

nd
al

uc
ia

.e
s/

ve
rif

ic
ar

F
irm

a



Es copia auténtica de documento electrónico

- Página 1 de 1 -

A7:P999

· Orden de 21 de enero de 2022, por la que se efectúa convocatoria de subvenciones en el área de regeneración y renovación urbana «Arroyo de la Miel», en Benalmádena (Málaga). 

NIF SOLICITANTE EXPEDIENTE MOTIVO

****6434* LOAÍSA SÁNCHEZ, TOMÁS 29025-ARRU2V-0010/22

****7331* MATEOS CHACÓN, MARÍA DOLORES 29025-ARRU2V-0015/22

2 expedientes

JUNTA DE ANDALUCÍA
CONSEJERÍA DE FOMENTO, ARTICULACIÓN DEL TERRITORIO Y VIVIENDA
Delegación Territorial de Fomento, Articulación del Territorio y Vivienda en MÁLAGA

· Orden de 23 de noviembre de 2020, por la que se regulan las áreas de regeneración y renovación urbana en la Comunidad Autónoma de Andalucía y se aprueban las bases reguladoras para la  concesión de
  subvenciones en las mismas.

ANEXO II.- RELACIÓN DE SOLICITUDES NO SUBVENCIONABLES
Línea (Rehabilitación de Viviendas Unifamiliares)

APDO. 5.a) DE LA BASE REGULADORA SEXTA: “SE CONSIDERARÁN SUBVENCIONABLES LAS SIGUIENTES ACTUACIONES PARA LA MEJORA DE LA EFICIENCIA
    ENERGÉTICA Y SOSTENIBILIDAD […] EN LAS VIVIENDAS UNIFAMILIARES AISLADAS O AGRUPADAS EN FILA […]”
APDO. 5.a) DE LA BASE REGULADORA SEXTA: “SE CONSIDERARÁN SUBVENCIONABLES LAS SIGUIENTES ACTUACIONES PARA LA MEJORA DE LA EFICIENCIA
    ENERGÉTICA Y SOSTENIBILIDAD […] EN LAS VIVIENDAS UNIFAMILIARES AISLADAS O AGRUPADAS EN FILA […]”

F
IR

M
A

D
O

 P
O

R
A

N
T

O
N

IA
 M

A
R

IA
 D

IA
Z

 D
O

B
LA

S
02

/1
2/

20
22

P
Á

G
IN

A
 6

/6

V
E

R
IF

IC
A

C
IÓ

N
P

k2
jm

D
7M

W
K

G
T

49
C

Y
3T

Q
R

8P
C

R
D

X
F

C
JZ

ht
tp

s:
//w

s0
50

.ju
nt

ad
ea

nd
al

uc
ia

.e
s/

ve
rif

ic
ar

F
irm

a


